
標題　　　　　： 年度 衛生医療評議会アンケート調査 の実施について2024   
発信番号　　　：自治労発 第 号2023 1477
発信日付　　　： 年 月 日2023 11 30
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日のご健闘に敬意を表します。
 
　さて、自治労本部・衛生医療評議会では、この間、保健衛生・医療職場で働く組合員の現状と課題を把
握することを目的にウェブアンケート調査を実施し、メディアや議員を通じて現場実態を訴えるとともに、改善に
むけた運動につなげてまいりました。
 
　今年度につきましても、同様の問題意識のもとウェブアンケートを実施いたします。今回は、組合員対象の個
人調査と、施設調査の２種を実施いたします。
　お忙しい中、恐縮ではありますが、調査趣旨にご賛同いただき、アンケート調査へご協力いただきますようお願
い申し上げます。
 
　なお、本調査につきましては、オンラインでご回答いただくため、県本部で集約する必要はありません。県別の
個別データは、ご要望に応じて集約後、データ提供いたします。集約結果につきましては、 年 月開催予2024 5
定の衛生医療評議会全国幹事会にて最終報告を行う予定です。
 
 
記
 
 
１．調査趣旨

新型コロナウイルス感染症は５類に移行したものの、医療現場では引き続きコロナ対応が求められており、厳し
い労働環境は続いています。また、日ごろから時間外労働や休憩時間について法律に則した対応がとられてい
ないという実態が続いています。
衛生医療評議会では、この間 回にわたり組合員アンケートを実施し、現場職員の実状はメディアに取り上げ3
られるなど、反響を呼びました。今年度につきましても、同様の趣旨でアンケートを実施し、保健衛生職場や医
療現場の今の課題を訴えてまいりたいと存じますので、皆様のご協力をお願いいたします。 

なお、本調査はオンラインにて実施し、ご回答いただいた内容は統計的に処理し、個人や施設等が特定できる
形で公表することは一切ありません。
 

 
２．調査名と調査対象
調査名 ：「衛生医療職場で働く組合員へのアンケート調査」①
対象：自治労に加盟する保健衛生・医療職場で働く組合員が対象の「個人調査」です。
 
調査名 ：「薬剤師の処遇に関する施設アンケート調査」②
対象：自治労に加盟する医療施設が対象の「施設調査」です。（ 施設 回答）1 1
 
 
３．調査票と周知方法
回答は下記の より、オンラインにてお願いいたします。回答にかかる所要時間は５分程度です。URL
 
調査 （組合員アンケート調査） 回答にかかる所要時間約 分① … 5



https://forms.gle/THgcRGHcvMr6NAw4A
 
調査 （薬剤師の処遇に関する施設アンケート調査） 回答にかかる所要時間約 分② … 10
https://forms.gle/Fqm5ShcjGh3GB8mS8
 
 
種の調査について、 コードを掲載した「案内チラシ」（別紙１、別紙２）を添付しております。お手数をおかけ2 QR
しますが、必要部数印刷の上、調査対象の組合への配布等にご活用ください。
 
調査項目については、各種 「アンケート項目」（別紙３、４）にてご確認いただけます。PDF
 
 
４．回答期限
第一次集約期限　　 年 月 日（木）2023 12 28
　　　最終期限　　 年１月 日 （土） まで2024 20  9:00
 
＊集約結果につきましては、 年 月 ～ 日に開催予定の「地域医療セミナー」にて速報値を、 月開2024 2 23 24 5
催予定の全国幹事会にて最終報告を行う予定でおります。
 
 
５．お問い合わせ先
ご不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。
自治労本部　総合政治政策局　衛生医療評議会（平山・蓮見）　ＴＥＬ：03-3263-0622
 

添付ファイル　：
別紙１ 個人調査 案内チラシ_● _ .docx
別紙２ 施設調査 案内チラシ_■ _  .docx
別紙３ 個人調査 アンケート項目_● _ .pdf
別紙４ 施設調査 アンケート項目_■ _ .pdf


